
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

行事で行った

飾り付けや作品です 老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきた

く投稿していこうと思いますので、ぜひお時間が

ある時にご覧になってください！

(※インスタグラムの マークか「rokenkanae」

で検索して頂くとアイコンが出ますのでそこからご

覧になってください。)

２０２５年10月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
。。。。。。。。。。。。。

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-81352025年 10月号

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての利

用も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障

きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来受診

をお願いしております。

一人暮らしの方など様々な生活状況に応じてサポートができるよう対応しております。利用中医師

の診察により処方も行っております。

ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることができま

す。また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

空き状況

厳しい夏の暑さも弱まり、秋の気配がやっと感じられるようになってきましたが、皆さまいかがお

すごしですか？ 介護老健施設かなえでは、先月の敬老の日に盛大な敬老会を開催いたしました。か

なえで節目を迎えられたご利用者様には、小山施設長よりお祝いの言葉と、表彰状を授与させてい

ただきました。そしてスタッフの着物姿を見て、「うわぁきれいな帯じゃねえ！」と大変喜んでく

れました。またスタッフ企画・スタッフ出演の劇「桃太郎」では大声をあげて大笑いして下さり、

スタッフにとっても嬉しい一日となりました。これからもたくさんの「楽しい」を共有していきた

いと思います！来年の敬老の日も皆さん元気に迎えられる事を心からお祈り申し上げます。

しまなみ棟 田中 京子

また、先月は尾道福祉専門学校の学生さんが実習に来られ、利用者様と交流しながら多くの事

を学んでいかれました。慣れないながらも一生懸命に取り組む姿に、私たち職員も初心を思い出

し、学びを新たにする機会となりました。利用者様も若い力に触れることで、普段とは違った笑

顔を見せてくださり、とても貴重な時間となりました♪

これから気温差が大きくなり、体調

を崩しやすい時期でもあります。温か

い食事や衣類で体を冷やさないように

して、元気に秋を満喫してまいりま

しょう！

先月は「敬老会」を開催し、日頃の感謝を込めてささやかながらお

祝いをさせていただきました♪一人ひとりに心を込めたプレゼントを

お渡ししたところ、とても喜んでいただき、職員一同も大変嬉しい気

持ちになりました。

KanaePress
澄んだ秋空が広がり、朝夕はひんやりとした空気に包まれる季節となりましたね。金木犀の香り

や、赤や黄色に色づいた木々が少しずつ目に映るようになり、秋の深まりを感じます。

多機能看護介護ステーション やないづ

空き状況 2名



             

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

【お問い合わせ】

コミュケア・いつも

084-936-3155

（担当）藤田 . 雨坪

【2025年8月実績より】

ひがしむら事務所、ぬまくまサテライト事務所 全利用者55名（内；変更申請中0名）

※お困りのケースなど相談ください。

通所リハビリテーション かなえ

秋の長雨が続いておりますが、体調を崩されてはいらっしゃいませんか。寒暖差が大きくなり、

寒さが少しずつ厳しくなってきています。起床時に体の動きにくさを感じられる方もおられますが、

大きく体調を崩されることなく継続してご利用して頂いております。日中は屋外への散歩をするに

は良い気候となり、少しずつ屋外歩行の再開をしています。当施設は山の上にあり、景色が良いた

め利用者様は喜んで歩いて下さっています。インフルエンザやコロナウイルスなどは継続して流

行っていますが、流行り風邪に負けないようにリハビリを取り組んでいきます。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされ

ている方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、

通所リハビリ 担当 大塚・灰垣 までいつでもご相談下さい。

要介護の方 はもちろん、要支援の方 の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介護

の方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させ

ていただきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

作業療法士 大谷 晟史
＊デイケアの利用状況（9月15日現在）

永和会多機能看護介護ステーション（8月実績より）

（登録利用者） ・訪問介護事業所 ：36名（要介護者9、要支者27）

・定期巡回訪問介護総合計：55名

・夜間対応訪問介護：1名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：20名（空き部屋なし）

084-939-9550（担当；小林輝久）

コミュ･ケア いつも

気が付けば日脚もめっきり短くなり冬の訪れを感じております。季節の

変わり目ですので風邪を引かないように気を付けましょう。さて、いつも

デイでの活動は職場体験で中学生の子たちが来てレクリエーションや活動、

たこ焼き作りを一緒に行いました。利用者さんのいつもとは違ったニコニ

コ顔がとても良かったです。作品作りではコスモスを制作したり、習字も

行いました。来月はハロウィンイベントを考えております。

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付け

ください。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

認知症対応型通所介護


